1. Ms. *malves et ambre*. — 2. Corr. *la feblece del cuer*. Il y a dans le texte latin : *contra sincopim* — 3. Ms. *molliee*. Platearius dit : *licinio madefacto in oleo et extincto*. — 4. Ms. *espirement*. — 5. La mère de Platearius exerçait la médecine à Salerne. — 6. Ms. *que le*.

trop plus mal que bien ; et ce puet l'en conoistre quant la feme est megre o grasse.

91. Por fere à fame concevoir. Faites poldre d'er-moise avec ceste herbe que l'en claime bistorte, et noiz muscates en meismes la quantité, et confisiez tot avec mel et avec simple sirop, et donez li à user autresi come laituaire au soir [et] au main <sup>1</sup> o la decoction d'er-moise ; et faites la bagner en l'aive en coi sera cuite hermoise et follies de lorier ; (Fol. 7 a) o, se ce non, faites l'en laver del nombril jusqu'a[s] cuisses ; ou faites suppositoire d'ermoise cuite en huile d'olive ou de noiz [et] metez par desoz ; [o] fetes pessaire del jus d'ermoise o la decoction.

92. A cels qui ant talant d'aller ors et ne puent. Prenez colofone et le metez sor les charbons, et faites li recevoir la fumee par desoz ; et après prenez un test chaut, et metez l'ermoise dedenz, et faites li recevoir la fumee par desoz.

93. Contra les glandes qui vienent josta les orelles <sup>2</sup>. Faites permeirement jarser environ, et après i metez la poudre d'ermoise et de marroge.

94. Contra la dolor del chef. Donez aucune opiate avec la decoction d'ermoise.

#### AISSIL

95. Aisil est froiz et sès el segont degré. Il est devisis et penetratis. Aisil fait l'en en tel maniere : metez boen vin en un vaissel au solel, et ne seit plens que la moitié, et si le laissez desouvert ; einsi devendra aissil. Et se vos le volez plus tost fere, metez sor le feu un petit eschauffer, et puis si le laissez desouvert ; einsi devindra (Fol. 7 b) aissil ; o metez .i. perre chaude dedenz et puis le leissez descouvert : en totes cez manieres poez fere aissil. Et se vos volés savoir s'il est bons, vos

1. Ms. *et donez li au soir autresi come laituaire a user au main.* Au main, au matin. — 2. Dans les éditions de Platearius, on lit : *juxta anum*, près de l'anus.

l'esproveroiz einsi : metez desus le fer froit ou en la terre, et, s'il est bons, il boudra.

96. Contra vomite et contra meneison. Prenez roses et l'escorce del chesne et les galles, et boillez en aissil ; et en cel aissil chaut molliez une esponge ou laine, et puis la metez desus la boche del ventrel se c'est vomite ; et se c'est meneisons, metez li sor les rains ou sor le nombril.